ſeu reſolvi in plura corpora ſpecie differètia, ſicuti diuidi, ſeu reſolvi poteſt miſtum; licet enim elementũ, ex epli gratia, aqua, poſſit diuidi in duas, aut plures partes integrantes, quarum qualibet fit corpus, ſed nõ funt corpora diſtincta ſpecie. Et ſimiliter, etſi diuidi, ſeu reſolvi poſſit in duas partes eſſentiales, materiam, ſcilicet, & formam, quæ eſſentialiter, & conſequenter ſpecie incompleta differunt; ſed non tanquã in duo corpora; materia enim, & forma, etſi ſint principia, ex quibus corpora coaleſcunt, ipſa tamen corpora non ſunt.

6 Ex his patet, quãm friuolis rationibus Pater Arriaga aulius ſit, Ariftotelis definitionem, ab omnibus Peripateticis receptam, non bonam appellare. Nã ad primam respondemus, etſi in ſententia Auicennæ, & Auerois, & aliorum, qui ſuſtinebant, elementa manere actu, & formaliter in miſto, inferri poſſet ex elementis componi alia corpora; tamen in ſententia omnium Peripateticorum, & ipſiusmet Ariftotelis, qui in his libris de generatione determinauit id, quod ſub dubio reliquerat 3. libro de cælo, tradens ſupra allatam definitionem elementi, ſcilicet, *elementum non manere in miſto actu, & formaliter, ſed ſolum virtualiter, & in potentia*, minime inferri poſſe; reliqua corpora componi ex elementis; ſed.

sed quod debet inferri est, elementa in illis corporibus, quæ ex ipsorum mixtione resultant, manere virtualiter, & in potentia; quod etiam ipsiusmet Ariagæ calculo verissimum est.

7. Ad secundam rationem dicimus, misere labi prædium auctore, dum assumit (expressè contra Aristotelem) elementa non esse indivisibilia, quàm alia corpora mista; licet enim elementa diuidi, seu resolui possint in materiam, & formam; sed non in corpora specie differentia, sicut diuiditur mistum, cum resoluitur in elementa, vt num. præcedenti, explicando vltima verba definitionis traditæ ab Aristotele, visum est.

8. Definitio autem elementi, quam ex propria mente assignat Ariaga, non solum est singularis, sed in multis deficiens. Tum, quia ad ipsam tradendam supponit duo principia, non solum singularia, sed etiam falsa. Primum est, solum dari duas primas qualitates, calorem, scilicet, & frigus; nam humiditas (inquit hic auctor) nihil aliud est, quàm ipsa corpora fluida; siccitas verò carentia ipsorum corporum fluidorum; quod quam singulare, & contra omnium Peripateticorum placitum sit, quisque perpendat. Secundum, in nullo elemento esse plus, quàm vnam qualitatē, ex primis, est expressè contra

Aristotelem, & communem Peripateticorum sententiam, quæ in quolibet elemento ponit duas ex primis qualitatibus; vnam in summo, & alteram infra summum. Tum etiam, quia, adhuc admissio, quod in quolibet elemento solum esset vna ex primis qualitatibus, nõ recedè definire elementum (formaliter, & in quatum elementum est, quæ est ratio, sub qua hic definiri debet) per hoc, quod est, *constare vnica tantum qualitate ex primis*, ac in vltiori sententia Peripateticorum, quæ ponit in quolibet elemento duas ex primis qualitatibus, vnam in summo, & alteram infra summum, per hoc, quod est, *constare duabus qualitatibus primis, vna in summo, & altera infra summum*; quia etsi per hæc verba benè exponeretur, quid sit hoc, quod denominatur elementum; non tamen ipsa ratio formalis elementi, quæ non in hoc, sed in habitu dine primi principij corporei ad principiatum consistit, quæ habitudo, cum optimè explicetur per definitionem traditam ab Aristotele; idcõ meritò ab omnibus Peripateticis, vt bona, & exacta veneratur.

## QVÆSTIO II.

Quot sint primæ qualitates, & quid sint?

1. PRO intelligentia tituli quæstionis nota, cum inquirimus de numero primarum qualitatū, non fieri comparationem inter omnes qualitates, sed solum inter qualitates sensibiles; imò inter sensibiles per sensum tactus, quas Aristoteles hic cap. 2. textu 8. ad septem contrarietates reduxit, videlicet, ad *calidum, & frigidum, humidum, & siccum, graue, & leue, durum, & molle, lubricum, & aridum, asperum, & leue, crassum, & tenue*; facta ergo comparatione inter istas septem contrarietates tangibilium qualitatū, nunc inquirimus, quænam qualitates ex his; primæ qualitates dici debeant, & quæ non?

2. Aristoteles cap. 2. huius libri, quatuor tantum ex qualitatibus enumeratis, primas statuit, scilicet, *caliditatem, frigiditatem, humiditatem, & siccitatem*; quam assignationem, & determinationem omnes Peripatetici recipiunt; imò Galenus libro 1. methodi capite 2. contendit, Hippocratem fuisse huius assignationis auctore, *calidum (inquit) frigidum, siccum, & humidum, primis Hippocrates inuenit; post eum Aristoteles demonstratione asseruit; cuius assignationis, &*

determinationis sufficiëntia sic demonstrari potest. Illa dicuntur prima principia entium naturalium ex Aristotele 1. Physicorum, *quæ neque ex se se, neque ex alijs; sed ex ipsis omnia sunt*; ergo simili ratione illæ dicuntur primæ qualitates, inter qualitates tangibiles, *quæ neque ex se se, neque ex alijs; sed ex ipsis omnes aliæ qualitates sunt*. Sed inter qualitates tangibiles solum caliditas, frigiditas, siccitas, & humiditas hoc pacto se habent; ergo inter qualitates tangibiles solum hæc quatuor debent inter qualitates primas assignari. Minor huiusdiferentia non melius probari potest, quàm per singulas conditiones ad rationem primæ qualitatis requisitas discurrendo.

3. Et in primis circa primam conditionem manifestum est, vnam qualitatem contrariam, vt est frigiditas respectu caloris, & siccitas respectu humiditatis, non fieri ex alia qualitate contraria, tanquam à causa efficiente, in quo sensu nunc loquimur, licet vna fiat ex alta, tanquam ex termino, a quo, sed si fiat comparatio inter qualitates non contrarias, maior est difficultas.

4. Andreas Cæsalpinus libro 4. Peripateticarum quæstionum, quæst. 1. affirmat, siccitatē, & humiditatem, ex caliditate, & ex frigiditate pèdere, seu prouenire, ac per consequens de-

defectu huius conditionis tantum esse annumerandas duas primas qualitates, caliditatem, scilicet, & frigiditatem. Et probare nititur ex ipso Aristotele, qui 1. Physicorum, textu 56. docuit, non esse nisi unam primam contrarietatem, ex qua alia oriuntur: & similiter per experientiam, quia ignis suo calore exsiccat carnes, & ligna, & vestes, &c. & lutum exsiccat a calore solis, vel aeris.

5. Ceterum tenendum est, siccitatem, & humiditatem non provenire per se ex alijs duabus primis qualitatibus, & consequenter ratione huius primæ conditionis esse ita primas, ac sunt illæ. Assumptum probō; quia apud Aristotelem hoc in libro, siccitas cōiungitur cum summo calore in igne; humiditas cum summa frigiditate in aqua: & contra, humiditas cum calore in aëre, siccitas summa cum frigiditate in terra: ergo dici non potest, quod humiditas ex calore, siccitas ex frigore, neque e contra, quod humiditas ex frigore, siccitas ex calore, nec ambæ ex mixture caloris, & frigoris proveniant; sed quod omnes sint æquæ primæ; ita expressè Aristoteles in hoc libro textu 14. docuit his verbis, *Neque enim calidum, quod humidum, vel quod siccum: neque humidum, quod calidum, aut frigidum: nec frigidum, & siccum, nec subinveniem, nec sub ca-*

*lido, & humido sunt; quas proprie necesse est, quatuor esse has primas, scilicet, qualitates; quia non sunt inter se ex alterutris.*

6. Neque obstant ea, quæ in contrarium subiiciebat Galenus. Nam ad auctoritatem Aristotelis respondemus, non esse ad rem; nam 1. lib. Physicorum solum agit Aristoteles de primis principijs generationis entis naturalis, scilicet, de materia, forma, & privatione, & inter hæc docet, solum dari unam contrarietatem, formam scilicet, & privationem eius. De primis autem qualitatibus tangibilibus agit in isto secundo libro de generatione, & in eo capite 2. docet inter primas qualitates, non solum dari duas contrarietates, videlicet, calidum, & frigidum, humidum, & siccum; sed etiam affirmat, quod si inter ipsas solum esset una contrarietas, non possent dari quatuor elementa, sed tantum duo.

7. Ad experientiam dicimus falli, qui existimant, igne suo calore per se exsiccare, seu quod idem est, per se producere siccitatem in carnes, ligna, vestes, &c. & similiter lutum per se exsiccare a calore solis, vel aeris; cum solum hoc præstent per accidens, scilicet, removendo prohibentia emanationem siccitatis in prædictis corporibus: non secus, ac calor ignis receptus in aqua prohibet in illa emanationem frigi-

giditatis; licet enim calor ignis exsiccat carnes, ligna, vestes, &c. & similiter calor solis, vel aeris exsiccat lutum; sed hoc non præstant producendo siccitatem in eis, sed quia rarefaciēdo prædicta corpora, partes humidæ resolvuntur in vapores, & sic manent prædicta corpora exedita, & emundata à contrarijs siccitatis. Unde si per calorem attenuetur quidem, & emollescant corpora; sed non resolvantur partes humidæ ipsorum, potius videntur corpora humectari, quam sicari, ut contingit in cera, glacie, metallis, &c.

8. Neque ex hac doctrina inferat aliquis id, quod non bene calens, sed longo sermone intulit Arriaga, scilicet, neque humiditatem esse qualitatem, seu aliquid distinctum à substantijs corporum fluidorum; neque siccitatem consistere in aliqua entitate positiva, sed in mera carentia corporum fluidorum. Nam humiditatem, seu fluitatem esse qualitatem à substantijs corporum, quæ denominantur humida, seu fluida prædicamento distinctam, & similiter siccitatem esse qualitatem positivam, contrariam humiditati, seu fluitati, inconcussa veritas est, tam ab Aristotele capite 2. huius libri, quam ab omnibus Peripateticis recepta.

9. Quod si alicui in favorem Patris Arriagæ placeat, à nobis

petere, quænam sit causa per se efficiens siccitatis carniū, lignorum, vestium, &c. & similiter luti, supposito, quod calor ignis, vel solis solum dicitur à nobis causa per accidens, & tanquam removens, prohibens? Nam cum de noua siccitas habeat esse in supra dictis corporibus, & alijs per nos entitas positiva sit, & de prædicamento qualitatibus, necessarium debemus assignare aliquam causam per se efficientem, à qua producat, quæ non appareat etiam nobis placebit ab ipso petere, quando aqua, quæ calcfit ab igne, amittit frigiditatem, & postea per separationem ab igne recuperat naturam frigiditatem, quænam est causa per se efficiens illius novæ frigiditatis? Nam etiam si separatio ab igne possit dici causa illius novæ frigiditatis, sed non per se, sed solum per accidens, & tanquam removens prohibens.

10. Quod si respiciat (ut respondere debet cum communi sententia) causam efficientem per se illius novæ frigiditatis esse ipsam substantiam aquæ, à qua sublatis impedimentis, emanat illa nova frigiditas in aqua, tanquam accidens ei connaturale, & dispositio requisita in aqua ad eius conservationem in statu perfectæ dispositionis; ita similiter nos respondemus, in casibus supra positus, siccitatem, quæ sublatis impedimentis, in luto, ligno, vestibus, car-

ne, &c. de nouo aduenit, effe-  
ctiue, & per se dimanare à sub-  
stantia terræ, seu prædictorum  
corporum terrenorum; quia  
non est accidens minus con-  
naturale elemēto terræ, & cor-  
porum terrenorum (cum pro-  
portione debita) siccitas, ac  
frigiditas respectu elementi  
aquæ, & humiditas respectu aë-  
ris, vt ex dicendis cum Aristote-  
le constabit.

11 Circa secundam conditio-  
nem, scilicet, neque ex alijs, ma-  
nifestum etiam est, hanc con-  
ditionem competere calori, fri-  
giditati, siccitati, & humiditati; ac  
per consequens prædictas qua-  
tuor qualitates ratione huius  
secundæ conditionis merito ab  
Aristotele primas qualitates in-  
ter qualitates tangibiles esse ap-  
pellatas; tum quia omnes aliæ  
tangibiles qualitates (vt statim  
cum Aristotele ostendemus)  
oriuntur ex istis quatuor: ergo  
nequeunt istæ quatuor ex alijs  
qualitatibus tangibilibus oriri:  
tum etiam, quia non potest as-  
signari aliqua qualitas ex tan-  
gibilibus, ex qua aliqua ex præ-  
dictis quatuor qualitatibus ori-  
ri possit.

12 Sed tria obijci solent con-  
tra hoc, primum; lumen, & co-  
lores sunt qualitates priores  
quatuor enumeratis: ergo qua-  
tuor enumeratæ non sunt pri-  
mæ. Antecedens est expressa  
sententia Aristotelis hic cap.  
2. vbi expressè docet, obiectū  
visus, vt sunt lumen, & colores,

esse prius obiecto tactus, vt sunt  
calor, frigus, siccitas, & humi-  
ditas.

13 Secundum; motus localis  
est prior motu alterationis, te-  
ste Aristotele 8. Physicorū tex-  
tu 55. ergo principia motus  
localis erūt etiam priora prin-  
cipijs alterationis; sed prin-  
cipia motus localis sunt grauitas,  
& leuitas; principia verō alte-  
rationis sunt calor, frigiditas,  
humiditas, & siccitas; dantur  
ergo, adhuc facta comparatio-  
ne solum inter qualitates tan-  
gibiles, aliquæ qualitates priores  
calore, frigiditate, humidi-  
tate, & siccitate; ac per conse-  
quens istæ non erunt, facta cō-  
paratione inter qualitates tan-  
gibiles, primæ qualitates.

14 Tertium; quando elemēta  
à corporibus extrinsecis ex-  
trahuntur à sua naturali dispo-  
sitione, v. gr. cum aqua calefit  
ab igne, terra humectatur ab  
aqua, &c. seclusis impedimen-  
tis extrinsecis, reducunt se ad  
suam naturalem dispositionē,  
v. g. aqua ad suam naturam fri-  
giditatem; terra ad suam natu-  
ram siccitatem, &c. sed huius-  
modi reductiones, seu produ-  
ctiones non possunt provenire  
immediatè à forma substan-  
tiali ipsorum elementorum,  
quia, vt dicitur in 2. de anima,  
substantia non potest operari,  
nisi medio aliquo accidenti:  
ergo assignandæ sunt in vno-  
quoque elemento aliæ priores  
qualitates, à quibus hæc redu-  
ctio-

tionem, seu productionem im-  
mediatè proueniant; ac per cō-  
sequens frigiditas, siccitas, &c.  
non erunt primæ qualitates de-  
fectu huius secundæ conditio-  
nis, neque ex alijs.

15 Ad primam ex his obie-  
ctionibus respondet Aristote-  
les, (vt vidimus in litera) non  
esse ad rem, quia etiam si obie-  
cta visus, vt sunt lumen, & colo-  
res, sint priora prioritate perfe-  
ctionis, quàm obiecta tactus, vt  
sunt calor, & frigus, &c. tamen  
obiecta visus non sunt qualita-  
tes tangibiles, quæ sunt inter  
quas in præsentī fit cōparatio,  
cum dicitur calorem, frigidita-  
tem, humiditatem, & siccitatem  
esse primas qualitates.

16 Ad secundā dicimus, quòd  
si sermo sit de motu locali cæ-  
lorū, vera est maior, & de hoc  
motu loquitur Aristoteles loco  
citato, cum docet, esse priorem  
via generationis motu alteratio-  
nis; sed falsa est minor, scilicet,  
grauitatem, aut leuitatem  
esse principia huius motus, cū  
potius sint intelligentiæ. Si ve-  
rò sermo sit de motibus locali-  
bus horum inferiorum, vera  
est minor respectu motuum lo-  
calium grauium, & leuiū; sed  
falsa est maior, scilicet, motus  
istos locales esse priores via ge-  
nerationis motibus alterationis;  
neque ipsam docuit Aristote-  
les loco citato, sed potius  
docuit oppositum; postquam  
enim dixit, motum cælorū esse  
priore motu alterationis, sub-

dit, motus locales horum infe-  
riorum posteriores esse via ge-  
nerationis cæteris mutationi-  
bus, eo quòd prius est aliquid  
alterari, & generari, quàm lo-  
caliter moueri.

17 Propter tertiam obiectionem,  
aliqui (vt auctor est Marsilius  
2. libro de generatione q. 5.) existimauerunt, quòd sicut in  
mistis (in sententia nostra, &  
Scoti, quæ tenet, vt lib. 1. disp.  
7. q. 3. sect. 2. statumus, in mis-  
tis non manere actū, & forma-  
liter elementorum qualitates)  
datur quædam simplex qualitas  
in virtute, & potentia continens  
elementorum qualitates, vel  
eis valdè similes, quas  
producere solent in corpori-  
bus extrinsecis per excitationē  
eorum, vt patet in vino, in pi-  
pere, in sale, &c. ita in quolibet  
elemēto existimabant, dari  
duas proprias qualitates eius-  
dem quidem appellationis; di-  
stinctas tamen specie inter se,  
v. g. in aqua esse duplicem fri-  
giditatem, alteram formalem, al-  
teram virtualem, & frigiditatē  
formalem dicebant intendi, &  
remitti à contrarijs extrinsecis;  
virtuale verò minimè, sed ma-  
nere semper eodem modo, ab  
eaque aquam reduci ad suam  
pristinam frigiditatem forma-  
lem, quando calciebat ab ali-  
quo agente extrinsecō: & idem  
proportionali modo cōtingere  
in alijs elemētis. Hæc modū  
philosophādi ex neotericis se-  
quutus est Auicenna quæst. 41.

de elementis, sect. 4. neque ex hoc sequitur, inquit, quod malè enumeraverit Aristoteles inter qualitates primas calorem, frigiditatem, humiditatem, & siccitatem formales, quia etiam si hæc fiant à similibus qualitatibus virtualibus; tamen hæc qualitates virtuales, non solum sunt tangibiles, sed neque alio aliquo sensu perceptibiles; & ut sæpè dictum est, Aristoteles solum appellat calorem, frigiditatem, humiditatem, & siccitatem formales, primas qualitates, facta comparatione inter qualitates tangibiles. 18 Sed hæc sententia merito ab omnibus rejicitur, primò, quia si daretur huiusmodi qualitates virtuales, spectarent utique ad tertiam speciem qualitatis; & consequenter essent per se primò sensibiles, quod non contingit, ut experientia constat, & etiam auctores qui ipsas fingunt, fatentur. Secundò quia superflue multiplicantur, & ponuntur in unoquoque elemento istæ qualitates virtuales; nam ubi est caliditas, vel frigiditas formalis, ad quid, quæso, erit necessaria caliditas, vel frigiditas virtualis?

19 Respondes, ut medià ipsa, elementa, quando à contrariis extrahuntur à propria, & contrarij dispositione, reducantur ad illam, quia ut in tertia objectione supra facta dicebatur, & ex Aristotele confirmatur, reductiones istæ non pos-

sunt immediatè à forma substantiali elementorum provenire. Sed hæc responsio, quàm falso nitatur fundamento, ex professo ostendimus 2. libro Physicorum, disp. 4. quæst. 6. & pronunc sufficiat, quod sicut auctores oppositæ sententiæ nullum reputant inconueniēs, quod frigiditas, vel caliditas virtualis aquæ, vel ignis emanent immediatè à forma substantiali aquæ, vel ignis; ita nullum nos inconueniēs reputamus, quod frigiditas, vel caliditas formalis emanent, etiam immediatè ab ipsa forma substantiali aquæ, vel ignis; & consequenter, quod elementa reducantur ad suam naturalem dispositionem immediatè à sua forma substantiali.

20 Neque auctoritas Aristotelis est contra nos; nam cum 2. libro de anima affirmat, substantiam non posse operari, nisi mediò accidenti, loquitur de operationibus, quæ nõ sunt emanationes, sed dicuntur productiones, ut cum ignis generat ignem; hoc enim non præstat, nisi disponendo prius mediò calore materiam, in qua introducenda est forma ignis. At si operatio sit emanatio, ut est, cum aqua reducit se ad primitivam frigiditatem, formæ substantialis immediatè operantur, aliàs daretur processus in infinitum.

21 Demum tertiam conditionem, scilicet, quod omnes aliæ qua-

qualitates tangibiles fiant ex calore, frigiditate, humiditate, & siccitate, vel saltem ex aliqua ex istis, ac per consequens competere ex eis prædictam tertiam conditionem ad rationem primæ qualitatis requisitam, probavit ipse Aristoteles hic cap. 2. textu 8. assignando cuiuslibet qualitatis tangibilis, quas ipse enumerauerat, & à ratione primarum qualitatum rececerat propriam primam qualitatem, ex qua oriuntur, dicens, tenue oriri ex humido; crassum ex sicco; lubricum ex humido; aridum ex sicco; molle ex humido; durum ex sicco; lene ex humido; asperum ex sicco; quæ doctrina non est ita intelligenda, ut singulæ qualitates secundæ oriuntur ex singulis qualitatibus primis, quas assignat Aristoteles, cum re vera proveniant ex mixtione vtriusque contrariæ qualitatis; vna tamen, vel alia prædominante, v. gr. molitiem ex maiori humiditate, quàm siccitate; duritiem ex maiori siccitate, quàm humiditate, & sic de reliquis. Quibus si addas ex calore oriri raritatem, & consequenter leuitatem; ex frigore densitatem, & consequenter grauitatem, pro comperto habendum erit, secundas qualitates tangibiles omnes oriri ex permissione caloris, frigiditatis, siccitatis, & humiditatis inter se, & consequenter his quatuor qualitatibus competere

omnes tres conditiones ad rationem primarum qualitatum tangibilium requisitas, & nulli alteri.

22 Statuimus hucvsque cum Aristotele, inter qualitates tangibiles, quatuor esse primas qualitates, nec plures, nec pauciores, scilicet, calorem, frigiditatem, humiditatem, & siccitatem. Restat ex plicare secundum, quod posuimus in titulo quæstionis, quidnam sint istæ quatuor primæ qualitates? Res sanè difficilis; facilis enim est sensu ipso discernere, ac dignoscere singulas prædictas qualitates, quàm ratione definire. Sequemur ergo in his, sicut & in alijs vestigia ipsius Aristotelis

23 Aristoteles hic textu 8. loquens de calore ait, *Calidum est, quod congregat ea, quæ sunt eiusdem generis*; & quia poterat quis obijcere, etiam esse caloris segregare; nam ignis ita congregat massam auri, ut segreget icorias; subdit, hanc separationem provenire ex vi congregationis eorum, quæ sunt eiusdem generis: loquendo verò de frigiditate ait, *Frigidum autè est, quod coniungit, & congregat similiter ea, quæ eiusdem generis, & quæ non eiusdem generis*: idem repetit textu 54. & idem docuerat libro 3. de celo textu 74. & 4. meteorologicorum capite 1. & alibi. Ex hac doctrina Aristotelis omnes Peripatetici has definitiones, tam caloris, quàm fri-

frigoris affirmant, *Calor est qualitas, quæ congregat homogenea, & segregat heterogenea. Frigus est qualitas, quæ congregat homogenea, & heterogenea.*

24. Hæ definitiones Peripateticorum, si debite intelligantur, optimè sunt: pro quarum intelligentia nota primò, *ly congregare* in præfenti idem esse, ac simul vnire, coadunare, & miscere: *ly verò segregare* est idem, ac econtrareparare, ac discernere. Secundo nota per *ly homogenea*, seu *eiusdem generis*, non intelligi ea, quæ sunt eiusdem generis speciei; sed ea, quæ assimilantur in quibusdam accidentibus, seu affectionibus, vt sunt fluxibilitas, liquabilitas, & his similia: vnde vinum, & aqua, pix, & cera, hic habentur pro homogeneis, seu eiusdem generis. Ex aduerso per *ly heterogenea*, seu *diuersi generis* non intelliguntur ea, quæ sunt diuersæ speciei, sed quæ in prædictis accidentibus, seu affectionibus dissimilia sunt; quare non solum aqua, & palæ, sed etiam vapor aqueus, & aqua, exhalatio terrestris, & terra habentur pro heterogenijs, seu diuersi generis.

25. His explicatis, probari possunt supra allatæ definitiones ab effectibus, aliquibus exemplis; nam cum per calorem ignis metalla liquantur, coadunantur inter se omnes partes consimiles, videlicet, auri, vel argenti, & segregan-

tur ab impuritatibus antea admixtis, nempe, scorijs, alijvè partibus terrestribus, & alienis. Item pix, & cera simul per calorem ignis liquantur, simul adunantur, etiam si sunt diuersæ speciei; quia cum vitæque liquefiat, sunt in hoc homogenea. Econtrario vero frigus, simul adunat, & consistat omnia, vt patet in congelatione, vbi simul in glacie condescunt, & vniuntur aqua, & palæ, ligna, herbæ, lapides, &c.

26. Dices; operationes congregandi, aut disgregandi, numeratæ in prædictis exemplis, non proueniunt primario, & immediatè ex calore, & frigore; sed secundario, & remotè; calor enim primario, & immediatè rarefacit, & relaxat corpora, & ex hoc sequitur, vt ea, quæ sunt eiusdem ponderis, & liquabilitatis, adunentur simul, & misceantur; his verò, quæ dissimilia sunt, liber præbeat trāsitus, vt vnũ quodque ad suum locum cum cedat, leuiora attollantur, grauiora subsideant, dura concrecant, liquabilia fundantur. Econtrario frigus primario, & immediatè condensat, & ex hoc sequitur, quòd simul adunet, & cōstringat omnia, quæ inuenit, siue homogenea, siue heterogenea sint, vt contingit in glacie; ergo sic calor, & frigus solũ possunt à posteriori, & per effectus proprios describi, seu definiri,

potius definiendi erant, *calor est, qui rarefacit; frigus est, quod densat.*

27. Sed ad hæc facillè respondetur, quòd cum Aristoteles, & omnes Peripatetici contendant explicare naturas caloris, & frigoris, non per qualescumque operationes ipsorum, sed per illas, per quas immediatius concurrunt ad mixtionem, seu constitutionem mixti, optimè illas explicauit non per rarefacere, vel condensare corpora, sed naturam caloris per cōgregare homogenea, & segregare heterogenea; naturam vero frigoris per congregare homogenea, & heterogenea, quia operationes istæ immediatius, & intimius concurrunt ad constitutionem mixti, quàm operationes rarefaciendi, & condensandi, vt perspicuum est.

28. De humiditate, & siccitate idem Aristoteles loco citato textu 9. sic ait, *Humidum autem, quòd interminabile proprio termino, facillè terminabile existens; siccum autem facillè terminabile proprio termino; difficile autem terminabile: ex qua doctrina Aristotelis Peripatetici omnes has definitiones, tam humiditatis, quàm siccitatis efformant, Humiditas est qualitas reddens corpus difficile terminabile termino proprio, facillè alieno: siccitas est qualitas reddens corpus facillè terminabile termino proprio, difficile alieno.*

29. Hæ definitiones, quæ

dantur per effectum formalem harum qualitatum, optimæ sunt, & pro clariori earum intelligentia est notandum, per *ly terminum* positum in his definitionibus, præcipuè significari figuram, & sic terminari termino proprio idè est, ac habere ex se propriam, & consistentem figuram; terminari verò termino alieno idem est, ac figurari, & contineri per aliud corpus ad modum vasis; & explicari, seu probari possunt exemplis: aqua enim, & quicumque alij liquores, in quibus maximè apparet humiditas, nullam ex se retinent figuram; sed prorsus se accommodant cuiuscumque figuræ vasis, in quò infunduntur: econtrà terra, lapides, ligna, & alia quæcumque censentur sicca, tenaciter retinent propriam aliquam figuram, eis semel inditam, nec recipiunt figuram corporis cōtinentis.

30. Sed obijciat aliquis: farina, cinis, & puluis, & ipsa terrestris arena sunt corpora valde sicca; & nihilominus non retinent propriam aliquam figuram, sed illam recipiunt ex vase, quo recipiuntur: ergo definitiones siccitatis, & humiditatis traditæ non sunt bonæ.

31. Respondetur facillè, non habere propriam, & consistentem figuram, sed potius illa recipere ex vase, quo recipiuntur,

non competere farinæ, cineri, pulveri, & terrestri arenæ per se, sed omnino per accidens, nimirum, quia partes, ex quibus coalescunt, sunt discretæ, & minutissimæ; effectus enim formalis humiditatis est reddere corpus humidū difficile terminabile termino proprio, & facile alieno, adhuc seruatā continuitate suarum partium, ut contingit in aqua, & in alijs liquoribus, in quibus viget humiditas.

### QVÆSTIO III.

*Utrum primæ qualitates sint formæ elementorum?*

**1** Quatuor primas qualitates esse essentialiter formas, per quas constituuntur elementa, tenent plures auctores tam ex Græcis, quam ex Latinis, Alexander Aphrodisiænsis 1. de anima cap. 2. & 3. & 13. & 4. Metaph. commento 16. & 12. Metaph. commento 12. & alibi sæpè. Ammonius in Categorijs, cap. de substantiâ. Themistius 1. Physicorū, Simplicius 7. Physicorum, textu 23. & 1. de cælo commento 29. & citari etiam solent pro hac sententiâ Hippocrates libro de natura humana, & Galenus 1. de vsu partium, & libro 1. de elementis, & ex Latinis Mattheus Curtius, & nuper eam, tanquam Aristotelicam acriter defendendam suscepit Cæ-

sar Cremonius integro libro, quē intitulauit de formis elementorum.

2. Probari solet hæc sententia, tum auctoritate Aristotelis, qui hic cap. 2. textu 7. 8. & 24. tria docet de his qualitatibus, quibus satis clare videtur insinuare esse formas essentialiter elementorum. Primum est, quod *sunt elementorum principia*. Tertium, quod *sunt elementorum differentiæ*: tum etiam hac ratione; operatio arguit formam; sed in elementis nullæ aliæ operationes sunt præter illas, quæ procedunt à quatuor primis qualitatibus, & in elementis nullæ aliæ sunt formæ præter quatuor primas qualitates, & consequenter quatuor primæ qualitates erunt essentialiter formas elementorum.

3. Sed opposita sententiâ, quæ tenet, elementa habere formam substantialem, ex qua, & materia prima essentialiter componantur, à quatuor primis qualitatibus distinctam, & vera, & Peripatetica est, & ut talis à ferè omnibus Latinis recepta, ab Scotis in 2. dist. 15. quæst. vniuersa, à Diuo Thoma, & ab alijs in commentarijs secundi capituli huius libri, & lib. 3. Metaph. ad textum 17. & etiam recipitur ab Arabibus, & inter eos citari potest Auerroes; nam cuiuslibet 3. de cælo commento 67. oppositum innuerit; 3. tamen Metaph. commento 5. ex professo di-

digreditur contra eos, qui qualitates elementorum formas constituebant; idem sentit Proclus in Timæam Platonis commento 3.

4. Et in primis Aristoteles hæc sententiâ adeo perspicue passim supponit, & in pluribus locis ita expressè docet, ut mirandum sit, vltos Peripateticæ doctrinæ professores, stædo in sententiâ sui Principis, oppositum sibi persuadere potuisse. Nam 1. libro Physicorum pro fundamento totius suæ philosophiæ constituit entia naturalia generabilia, & corruptibilia, qualia sunt non solum mista horum inferiorum, sed etiam ipsa elementa, materia, & forma substantiali ab omnibus accidentibus distincta, tanquam ex duobus principijs intrinsecis, & essentialibus constitui, seu componi. & 3. Metaph. textu 17. vniuersaliter de omnibus corporibus, & in speciali de elementis sic loquitur, *Passiones, & motus, & que ad aliquid sunt, ipsæque dispositiones, ac rationes nullius substantiam significare videntur, nihilque horum ipsum quid est. Quæ verò maxime substantiam videntur significare, sunt aqua, terra, & ignis, ex quibus composita corpora consistunt: horum autem caliditates quidem, & frigiditates, & huiusmodi passiones non substantiæ sunt. Quid clarius? & libro de sensu, & sensibili, cap. 4. ait, ignem agere, non quatenus ignem, sed quatenus calidū. Sup-*

ponit ergo aliam esse formam substantialem ignis præter calorem: & demum hoc in libro cap. 9. textu 34. docet, qualitates primas esse in elementis formarum substantialium instrumenta, veteresque Philosophos reprehendit, quod qualitatatum solum, non autem formarum, quæ elementis cōueniunt, meminerint.

5. Probatum insuper ratione, inquirendo ab auctoribus oppositæ sententiæ, an primæ qualitates sint accidentia de prædicamento qualitatis, an verò sint in re substantiæ, & solum nominæ qualitates? Nam non possunt esse aliquid medium inter substantiam, & accidens, cum ens reale in communi immediate diuidatur in substantiam, & accidens.

6. Si dicant (quod verum est) esse accidentia de prædicamento qualitatis, ex eo coarguuntur, quod in ipsorum sententiâ sequeretur, materiam primam elementorum existere naturaliter sine vlla forma substantiâli, cum ipsi in elementis nihil ponant præter materiam primam, & accidentia: sequeretur etiam, elementorum generationem esse alterationem, ut potè, quæ pro termino ad quem haberet qualitatem: sequeretur insuper, elementa non esse physica composita, vel quod aliquid compositum physicum non constaret ex materia, & forma substantiâli, sed accidē-

taria; & consequenter elementa non esse vnum per se, siquidē vnum per se nequit ex substantia, & accidenti coalescere; sequeretur demum pari ratione, propriū, & connaturale accidēs cuiuscunque misti dici posse illius formā intrinsicā, & essentialē, neque mistū ex alia substantiali forma coagmentari: quæ omnia perspicuè absurda sunt, & contra expressam Aristotelis doctrinam.

7 Si respōdeant, primas qualitates in re esse substantias, & solum nomine qualitates, ex alio capite non minus efficaciter possunt coargui, nimirum, ostendendo, primas qualitates nullatenus in genere substantiarum posse numerari. Primò, quia calorem, frigus, humiditatem, & siccitatem, cū sint per se primò sensibilia, merito Aristoteles in tertia specie prædicamenti qualitatris, quæ dicitur *passiva, seu passibilis qualitas*, illas enumeravit. Secundò, quia substantia secundum intentionem nō suscipit magis, & minus, nec habet contrarium, sumpta contrarietate propriè, & in rigore, vt docet Aristoteles in Categorijs cap. de substantia; & insuper nō est per se sensibilis, vt docet idem Aristoteles 2. de anima cap. 6. textu 65. Quatuor autē primæ qualitates, vt docet Aristoteles cap. de qualitate, & ipsa experientia ostendit, suscipiunt magis, & minus secundū intentionem; similiter habent

contrarium, sumpta contrarietate propriè, & in rigore; & demum sunt per se sensibiles per sensum tactus, vt docet Aristoteles in 2. de anima, & etiam ostendit experientia. Tertiò, quia cum quodlibet elementū duas habeat qualitates ex primis sibi proprias, si primæ qualitates in re essent formæ substantiales elementorum, idem compositum substantiale plures in se formas substantiales coherberet. Quarò demum, quia ex Aristotele 1. Physicorū, cap. 3. textu 27. & lib. 3. Metaph. cap. 5. tex. 17. quod respectu vnius substantia est, nequit in altero inherere; cōstat autem, primas qualitates esse per inherentiam in mistis. Manet ergo pro cōperto, non solum in rei veritate, sed etiam ex mente Aristotelis, primas qualitates, scilicet, calorem, frigus, humiditatem, & siccitatem non esse formas intrinsecas, & essentialis rerū, quæ denominantur elementa, scilicet, ignis, aquæ, aëris, & terræ; sed hæc omnia constitui in suo esse substantiali, & essentiali per formas substantiales viciniquæ proprias; quatuor autem primas qualitates esse, cum proportione debita, eorum connaturalia accidentia.

8 Ad auctoritates Aristotelis pro opposita sententiā adductas nu. 2. vulgaris solutio est, Aristotelē appellare quatuor primas qualitates, *constitutiva principia, & differentias* elementorū, non

non quia re vera ita sint, sed quia sunt accidentia naturaliter consequentia formas substantiales elementorum, quæ sunt vera *constitutiva principia, & differentia* physica elementorum, & receptum est apud Philosophos, quando sensibus non percipiuntur formæ, quæ sunt vera, & intrinseca *constitutiva principia, & differentia* rerum, appellare constitutiva principia, & differentias ipsarum accidentia, quæ ad predictas formas naturaliter consequuntur.

9 Sed quamuis ista solutio satis vulg. nis, & communis sit, & eius doctrina passim vtamur ad explicandū aliquas definitioes, quæ dari solent nō per differentias quidditativas, quia nos latet, sed per passiones proprias, existimò tamen, non rectè accommodari menti Aristotelis, qui sicut non definiuit elementum (vt in hac disputatione quæst. 1. vifum est) materialiter sumptum, id est, pro rebus, quæ elementa denominantur, scilicet, terram, aquā, & c. sed sumptum formaliter, id est, pro forma, à qua terra, aqua, & c. elementa denominantur, quæ cōsistit in habitudine primi principij corporei ad sua principia, tam actiui, quam passivi: ita cum locis citatis ait, quatuor primas qualitates esse principia constitutiva, & distinctiva elementorum, nō loquitur de elementis materialiter sumptis, scilicet, de terra, aë,

re, & c. vt aduersarij supponunt, sed de elementis sumptis formaliter, & vt sunt prima principia corporea, tam actiua, quam passiva, & in hoc sensu optimè dixit, elementa intrinsece constitui, & distingui quatuor primis qualitatibus, siquidem ab ipsis recipiunt terra, aqua, aër, & ignis, non solum esse substantiale, sed esse accidentale essendi prima principia, tam actiua, quam passiva alterationum, quibus medijs, tam ad generationem vnius, quam ad corruptionem alterius disponuntur. Ex quo patet deceptio aduersariorum; quod enim Aristoteles docuit de elementis formaliter sumptis, ipsi accommodāt elemētis sumptis materialiter, terræ, scilicet, aquæ, & c. eodem pacto possunt explicari plures ex Graecis proposita sententia citatis, licet non omnes.

10 Ad rationē, concessa maiori, negamus minorem; nam in igne, ex emplī gratia, præter calefactionem, quæ est actio proueniens à calore, est etiam alia actio immediatè procedens à forma substantiali ipsius, scilicet, generatio ignis, quæ ad calefactionem præviè requisitam ad generationē ignis, immediatè sequitur, & id est iudicium, cum distributione accommodata, de alijs elementis.

## QVÆSTIO IV.

*Verum rectè collegit Aristoteles numerum elementorum ex primis quatuor qualitatibus? & quænam primæ qualitates singulis elementis competant, & qua intentione?*

**I** Aristoteles in 3. cap. huius libri colligit, & probat, quatuor tantum esse elementa, scilicet, ignem, aërem, aquam, & terram, hoc di cursu: unumquodque elementum debet constare duabus ex primis qualitatibus; sed quatuor sunt combinationes possibiles quatuor primarum qualitatum, nimirum, caliditas in summo, & siccitas propè summum; humiditas in summo, & caliditas propè summum; frigiditas in summo, & humiditas propè summum; siccitas in summo, & frigiditas propè summum: ergo quatuor etiam erunt, nec plura, nec pauciora elementa, scilicet, ignis, in quo est prima combinatio, aër, in quo est secunda, aqua in qua est tertia, terra, in qua est quarta; qui discussus optimus est, & communiter à Peripateticis receptus, & non melius probari potest, quam per singulas eius partes discutendo, ipsas demonstrando, & singulis difficultatibus, quas in olyunt, satisfaciendo.

**2** Et in primis unumquodque elementum debere constare,

quatum est ex natura sua, duabus qualitatibus, nullus est, qui dubitet: & ratio est, quia ex vna parte elementa debent habere qualitates primas, tam actiuas, quam passiuas contrarias; alias non possent se mutuo disponere ad generationem, nisi per mutuum actionem, & repulsionem: & ex alia parte, cum elementa ita sint disposita, vt vnum sit contiguum alteri, necessarium est, vt vnū elementum habeat etiam qualitatem similem, & eiusdem rationis cum qualitate alterius elementi sibi contigui; nam si solum haberet qualitatem contrariam, semper essent contigua elementa in maxima pugna, & sic facile vniuertum constans ex elementis destrueretur; sed est impossibile, quod vnum elementum, per vnicam qualitatem sit contrarium, & simile alteri: ergo necessarium erit, quod in vnoquoque elemento, quantum est ex natura sua, sint duæ ex quatuor primis qualitatibus.

**3** Rursus ex his duabus qualitatibus, quibus constare debet ex natura sua unumquodque elementum, vnam debere esse in illo in summo gradu; alteram vero non in summo gradu, sed in gradu inferiori, qui communiter solet appellari propè summum, seu infra summum, est communis Peripateticorum consensus, non obstantem, quod Diuus Thomas hic le-

ctione 3. videatur oppositum affirmare, dum asserit, in igne esse, tam caliditatem, quam siccitatem in summo; in aëre vero neque caliditatem, neque humiditatem esse in summo.

**4** Et quidem in vnoquoque ex quatuor elementis debere esse vnam ex quatuor primis qualitatibus in summo gradu, probari potest ex eo, quod singulis quatuor qualitatibus primis assignari oportet aliquod subiectum, cui prædicta qualitas sit connaturalis, & consequenter, cui in perfectissimo gradu, quem naturaliter habere potest, conueniat; sed hoc subiectum non potest esse aliquod mistum; quia in nostra, & Scoti sententia, primæ qualitates in mistis non sunt actu, & formaliter, sed solum virtualiter, & potentia in illa qualitate media, quæ dicitur temperamentum misti; & in sententia Thomistarum, etsi actu, & formaliter sint, sed non in gradu perfectissimo, quem naturaliter habere possunt, sed in gradibus refractis, seu remissis: ergo dicendum est, esse elementum, & consequenter vnicuique elementorum competere ex natura sua habere vnam ex quatuor primis qualitatibus in summo gradu perfectionis, quæ naturaliter habere potest, quæ sit eius connaturalis dispositio.

**5** Porro alteram qualitatem ex duabus, quæ in vnoquoque

elemento reperiri debent, non debere esse intensam in summo, sed infra, seu propè summum, patet, quia si vtraque qualitas in quolibet elemento peteret ex natura elementi esse intensa in summo, non esset maior ratio, cur vna diceretur ei magis connaturalis, quam alia; & consequenter dicendum esset, vnum elementum, vel nullam qualitatem ex primis exposcere, vt naturaliter dispositio, vel ex potescere non tantum vnam, sed duas; quod est contra id, quod numero præcedenti statimus. Imò, cum quælibet ex primis qualitatibus reperitur in duplici elemento, si in vtroque deberet esse in summo gradu, sequeretur, quod eadem in specie prima qualitas esset vltima dispositio ad formas substantiales distinctas in specie, vt sunt distinctorum elementorum, quod est omnino falsum.

**6** Ex his, quæ dicta sunt, manifestè deducitur, quam optime assumpserit Aristoteles in suo discursu, ad probandum quatuor esse elementa, nec plura, nec pauciora, quatuor esse combinationes possibiles quatuor primarum qualitatum, ad constituenda diuersa elementa requisitas, scilicet, *calidum in summo, & siccum propè summum; humidum in summo, & calidum propè summum; frigidum in summo, & humidum propè summum; siccum in summo, & frigidum propè summum.*

*num.* Nam cum ex primis qualitatibus contrarijs, vt sunt caliditas, & frigiditas, & similiter siccitas, & humiditas, si ad inuicem comparētur, nulla possit fieri coniugatio, vt prædicto cap. 3. docuit ipse Aristoteles, eo quod contraria non bene compatiuntur in eodē numero subiecto, solum restat, fieri posse coniugationes inter calidum comparatum ad humidum, vel ad siccum; & similiter inter frigidum comparatū etiam ad humidum, vel ad siccum. Rursus cum simpliciter necessarium sit ad hoc, vt istæ coniugationes sint aptæ ad cōstituendam rationem formalem elementi, quod in eis una ex primis qualitatibus sit summè intensā, & altera sit intensā infra, vel propè summum; nam si vtraque ponatur summè intensā, vel vtraque intensā infra, vel propè summum, non erit coniugatio ex requisitis ad cōstituendum elementū, vt num. 4. & 5. ostensum est: restat, vt solum sint possibiles quatuor combinationes quatuor primarum qualitarum in ordine ad constituendum diuersa in specie elementa formaliter sup̄ta, illa, scilicet, quæ ab Aristotele numerata sunt.

7 Sed quia Aristoteles in dicto cap. 3. non solum probauit, tantum esse quatuor elementa, scilicet, ignem, aërem, aquam, & terram; ex qua duplici coniugatione assignata,

quæ dari potest inter quatuor primas qualitates; sed etiam docuit, primam coniugationem, scilicet, calidum in summo, & siccum propè summum conuenire igni; secundam coniugationem, scilicet, humidū in summo, & calidum propè summum conuenire aëri; tertiam coniugationem, scilicet, frigidum in summo, & humidum propè summum conuenire aquæ; quartam coniugationem, scilicet, siccū in summo, & frigidum propè summum conuenire terræ. Dubitant interpretes, an prædicta distributio, seu accommodatio sit exacta? Et respondemus cum communi R.ripateticorū sententiā, paucis exceptis, exactam esse: quod non melius probari potest, quam per singulas præfatas attributiones, seu accommodationes suo ordine, discurrendo.

8 In primis, ignem esse calidum in summo, præter experientiam, qua experimur, nullum ex elementis magis, quam ignem calefacere; probari potest, primò, quia corpora, quo calidiora sunt, maiori conatu in sublimē euolant, scilicet, ad locum ignis, vt in exhalationibus calidis, & in flamma aduertimus; ergo ignis, origo, ac fons calor est, ad quem illa quoad posse adire condescunt, sicut ad centrum. Secundò, & est ratio a priori, quia calor est omnium primarum qualitarū per-

perfectissima: ergo conuenire debet in summo omnium elementorum perfectissimo, scilicet, igni, qui sicut in loco, ita & in perfectione omnia alia elementa antecellit.

9 Dices: si hæc vltima ratio aliquid probaret, probaret etiam, quod aëri, qui obtinet secundum locum nobilitatis inter elementa, conueniret frigiditas in summo; quia frigiditas obtinet etiam secundum locum dignitatis inter quatuor primas qualitates. Respondetur, nihil minus. Et ratio est, quia cum caliditas sit perfectior qualitas, quam frigiditas, & non compatiatur cum frigiditate in summo, melius est aëri habere caliditatem propè summum cum alia qualitate in summo cum caliditate compatibili, qualis est humiditas, etiam si hæc sit imperfectior frigiditate, quam habere frigiditatem in summo cum carentia omnino caliditatis, quæ est perfectissima omnium qualitarum.

10 Deinde igni conuenire etiam siccitatē, cum experientia ostendat, si probatione nõ indiget: quod autem siccitas non conueniat igni in summo, vt videtur insinuare D. Thomas loco citato n. 3. sed potius propè summum, vt docet Aristor. patet, quia alijs igni conuenient duæ qualitates primæ in summo, scilicet, calor, & siccitas; constat autē ex dictis num.

4. & 5. ex duabus qualitatibus, quæ necessariò conuenire debent vnicuique elemento, neque vtramque debere esse in summo, neque vtramque propè summum, sed vnam in summo, & alterā propè summum. 11 De aëre, quod sit humidus in summo, & calidus propè summum, probari potest: & quantum ad caliditatem patet, quia vt n. 9. dicebamus, perfectissima qualitas, qualis est caliditas, debet à perfectioribus elementis participari, in summo à perfectissimo, & propè summum ab elemento habente secundum locū in perfectione, quale est in omnium sententia elementum aëris. Et confirmatur, quia cum aër nullo modo sit siccus (nam hæc qualitas competit in summo terræ, & igni propè summum) si etiam non esset calidus, saltē propè summum, sine vlla resistentiā; & conueniret in instanti conuerteretur in aquam, quæ per suam frigiditatem in eum, tanquam in elementum sibi contiguum agit.

12 Quantum verò attinet ad humiditatem, sic ostendo: effectus formalis humiditatis, vt ex Aristotele docuimus in hac disputat. quæst. 2. num. 28. & per quem ipsam humiditatem definiuit, est reddere subiectū difficile terminabile, seu figurabile termino proprio, & facile termino alieno; sed hoc præ cæteris elementis cōpetit:

aëri ergo & ipsi humiditas cōueniet aëri præ cæteris elemētis, & consequenter in summo. Et confirmari potest, tum ab effectu; tum inductiōe. Ab effectu, quia, quæ natura sua humida sunt, à fluxu aëris humidiōra sunt, vt experientia ostendit in oleo, & alijs similibus liquoribus; quod fieri non possit, nisi aër natura sua esset humidus in summo. Inductiōne, quia summa humiditas non potest competere, neque igni, neque terræ, cum vtrumque siccum sit; neque etiam aquæ, quia non ita facillè, ac aër alienis figuratur terminis: ergo aëri.

13. Non me latet, Galenum 1. libro de elementis, cap. 3. & lib. 1. de simplicium medicamentorum facultatibus cap. 8. & 32. Diuum Thomam hic cap. 4. ad textum 23. Albertum magnum tractatu 1. capite 12. Auicenam lib. 1. sen. 1. quos ex iunioribus sequuntur Atriaga disp. de elementis, sect. 2. sub-sectione 2. & Pater Pontius disputat. 5. de elementis, quæst. 4. conclusiōne 2. affirmare, aquam esse humidiorē aëre, & consequenter non posse aërem esse natura sua humidum in summo, vt nos cum Aristotele statuiamus.

14. Et probare nituntur, primò auctoritate ipsiusmet Aristotelis, qui 4. meteorologicorum cap. 4. ait, aquam maximè proprie dici humidam, ter-

ram verò siccam; & in isto 2. libro cap. 8. textu 48. asserit, aquam inesse mihiis; quia indigent terminari, & sola aqua ex simplicibus, id est, elementis, est facillè terminabilis, quod humidi proprium est, vt ex definitione humidi, quàm ex Aristotele supra tradidimus, perspicuum est.

15. Secundo rationibus ab experientia desumptis. Nam experientia conitat, aquam plus humectare, quàm aër, & similiter difficilius remitti humiditatem aquæ, quàm aëris; quæ non possent contingere, si aër esset magis humidus, quàm aqua. Item experientia conitat, aërem suo afflatu terram exsiccare, & e contra tempore pluuie aërem humectari ab aqua; quæ contingere non possent, si aër esset humidus in summo.

16. Sed sanè hæc leuia sunt ad hoc, vt Aristotelicam doctrinam, & à Peripateticis receptam deseramus. Ad auctoritates Aristotelis dicimus in 4. meteorologicorum appellasse aquam maximè humidam ab effectu, quem intensiorem prætat in alia corpora, quàm aër, non quia humiditas aquæ intensior sit, quàm aëris, sed quia materia aquæ est densior, quàm materia aëris, & sic aqua fortius, & intensius humectat, quàm aër; quia virtus vnita fortior est ipsa dispersa. Vide, quæ diximus 1. libro, disputat. 6. quæst. 4. sect. 2. & hoc etiam

ten-

sensu, scilicet, quoad effectum, loquutum fuisse in isto 2. libro capite 8. citato, dum dixit ex simplicibus, seu elementis solam aquam esse facillè terminabilem, nimitum, quia, vt ipse expressè ibi ait, mista terminabilia efficit; quod facillè præstat aqua propter densitatē humiditati eius coniunctam, qua densitate cum careat aër, si præstare non potest, etiam si sit aqua humidior. Vnde optimè dixit Aueroes, aërem humidiorē esse aqua; sed aquam potentiorē esse inhumectando. Et in hoc etiam sensu, scilicet, quoad effectum, plures existimant, loquutum fuisse Galenum, imò & Diuum Thomam, cum locis citatis dicunt, aquam humidiorē esse aëre.

17. Ad rationes ab experientia desumptas respondemus, aquam plus humectare, quàm aërem, & similiter difficilius remitti humiditatē aquæ, quàm aëris, non quia humiditas aquæ sit intensior, quàm aëris, sed quia, vt modò dicebamus, aqua est densior, quàm aër; sicuti aqua feruens plus calefacit manum, quàm flamma rara, cum tamen magis intensus sit calor in flamma rara, quàm in aqua feruente. Item si aër suo afflatu exsiccat terram, nō est, quia natura sua sit siccus; sed quia cum natura sua sit calidus propè summum, suo calore rarefacit terram humidam, & sic partes humidæ resolvuntur in

vapores, ac per consequens à terra, expedita à contrarijs siccitatis emanat siccitas, tanquam accidens cōnaturale ipsius, vt latius diximus, quæst. 2. huius disputationis. Neque vquam contingere potest, quod humiditas aquæ intendat humiditatem naturalem aëris: quod sit tempore pluuie apparet aër magis humidus, quàm antea, hoc non est, quia illa humiditas de nouo adueniēs cauferur per se ab humiditate aquæ, sed per accidens, remouendo, scilicet, siccitatem extrinsecam, quæ erat in aëre impediens, ne ab aëre dimanaret humiditas propria ipsius, quæ, seculo illo impediendo, naturaliter, & per se ab ipsa substantia aëris dimanat.

18. De elemēto aquæ, et si dubitari non possit, quod sit humidum: licet non in summo, vt contra Galenum, & alios ostensum manet, sed solū propè summum, vt Aristoteles docet; tamen quod sit frigidum in summo, vt affirmat Aristoteles, & nos cum ipso, & alijs Peripateticis fatemur; aliquibus difficilè visum est, sed non ex eodem capite. Auicena in suo libro de cælo cap. vitimo existimat, frigiditatem in summo competere elemento terræ, & hinc infert, falsum esse id, quod Aristoteles docet, & nos cum ipso fatemur, videlicet, elemento aquæ natura sua competere esse frigidum in summo;

mo,

mo; quia, vt sæpè dictum est, eadem prima qualitas nõ potest in summo duobus elementis conuenire; quod Auicennæ assertum, etiam placuit Diuo Thomæ hoc libro ad textum 23. & Magno Alberto hic tractatu 1. cap. 14. & potest aliquibus rationibus suaderi.

19 Primasid, quod maximè à cælo distat, est summè frigidum: sed inter elementa terra maximè à cælo distat: ergo terra inter elementa est summè frigida: maiorem probat, quia cælum est, quasi fons, & pars caloris vniuersi, quem lucis vehiculo in omnes mudi partes dimittit. Secunda, leuitas ignis, & grauitas terre, sunt maximè opposita: ergo proueniunt à qualitibus primis in summo contrarijs; sed leuitas ignis prouenit à calore, & grauitas terre à frigiditate: ergo sicut in igne calor est in summo; ita & in terra, frigiditas in summo erit. Tertia, si elementum aquæ natura sua esset frigidum in summo, sequeretur, aquam in naturali statu debere esse congelatam; nam nimia frigoris vis congelat aquam, & consequenter elementum aquæ natura sua nihil humiditatis vindicaret, quod est absurdum.

20 Ex alio capite Stoici (vt auctor est Galenus libro 2. de simplicium medicamentorum facultate cap. 20.) conati sunt sententiam Aristotelis, & nostram, quæ ponit, elementum

aquæ esse frigidum in summo, reprobare, asserendo, frigiditatem in summo soli elemento aëris competere, quos sequuntur est Galenus libro 8. de vsu partium cap. 3. vbi Aristotelem reprehendit, quod aërem calidum posuerit, & ex neotericis hanc sententiã amplexus est Arriaga loco citato sub sectione 3. & probari solet rationibus ab experientia desumptis.

21 Primò, illa qualitas est cõnaturalis vnicuique elemento. ad quam seclusis impedimentis, ipsum elementum reddit; sed aër noctu, & hyeme, solis dumtaxat abtectu, frigiditatem repetit: ergo frigiditas est qualitas naturalis aëris, & consequenter conueniens ei in summo. Secunda, illa qualitas dicitur competere alicui elemento in summo, quantum est ex natura elementi, quæ circa centrum, seu medium illius, quæ est pars magis pura, & à contrarijs expurgata, maximè viget: sed in centro, seu media regione aëris, omni tempore maximè viget frigiditas: ergo frigiditas competit elemento aëris, quantum est ex natura eius, in summo gradu; & consequenter non poterit conuenire aquæ, vt nos cum Aristotele sustinemus: minorem probat, experientia, qua experimur, propter nimiam frigiditatem huius regionis mediæ, in ipsa generari in hyeme niuem,

uem, & tempore æstiuo grandinam.

22 His tamen non obstantibus, retinenda, & defendenda semper est Aristotelica, & Peripatetica doctrina, scilicet, elementum aquæ natura sua esse frigidum in summo, quam non solum hic, cap. 3. tradidit; sed etiam libro de sensu, & sensibili capite 4. est etiam doctrina Diui Ambrosij libro 4. Exameron capite 4. Diui Basilij homilia 4. in Genesim, & Diui Ioannis Damasceni in suis Physicis, capite 12. & recepta à Theologis, & Philosophis.

23 Probari potest hæc veritas, primò ab experientia, qua experimur, nullum ex elementis magis frigefacere, nullum igni magis infestum, & inimicum esse, quàm aquam: id autem, quod magis frigefacit, & similiter id, quod summo calori ignis magis opponitur, summè frigidum esse oportet. Et confirmatur, quia ex Aristotele, & communi Peripateticorum sententia, vt quæstione 2. huius disputationis numero 23. vidimus, frigus est qualitas congregans homogenea, & heterogenia: ergo illud elementum erit magis frigidum, quod ratione suæ naturæ frigiditatis magis congregat homogenea, & heterogenia; sed hoc præ ceteris elementis conuenit aquæ; vt videre est in glacie: ergo inter

elementa, elementum aquæ est magis frigidum, & consequenter in summo, quantum est ex natura sua.

24 Secundo probatur inductione. Nam frigiditas in summo alicui ex quatuor elementis ex natura sua conuenire debet; sed non conuenit igni, vt per se notum est; quia ignis in omnium sententia sit calidus in summo; neque etiam conuenit terræ, vt auctores num. 18. citati sustinere conantur; tum, quia terræ, vt statim demonstrabo, conuenit in summo esse siccam, & nulli elemento conuenire debent duæ qualitates in summo: tum etiã, quia cum terra densior sit, quàm aqua, si ei frigiditas in summo competeret, multò vehementius, quàm aqua refrigeraret, cuius oppositum experimur. Et demum, quia terra destinata est à Deo, vt idonea habitatio terrestrium animantium; non esset autem idonea terrestrium animantium habitatio, si in summo frigida esset, cum excessus frigiditatis vitæ terrestrium animantium magnopere aduersetur. Nec denique conuenit aëri, vt Stoici, & alij numero 20. citati affirmabant. Quia aër, vt probatum est numero 11. est calidus propè summum: ergo nõ poterit ei competere esse frigidum in summo; quia caliditas, & frigiditas qualitates contrariæ sunt,

ex duabus qualitatibus contrarijs non posse fieri coniugationem ad consistētiam aliquius elementi requisitam, vt per se notum capite 3. huius libri statuit Aristoteles, vt numero 6. dicebamus: solum ergo restat, quòd elemento aquæ possit, & debeat conuenire.

25 Ad rationes numero 19. adductas, quibus Auicena, & alij probare condebant, frigiditatem in summo competere elemento terræ, respondemus; ad primū dicimus, quòd si omnis mundi sublanaris calor è cælestibus corporibus deflueret, vim haberet argumentum; sed quia supponit falsum, nullam vim habere; non enim omnis calor rerum sublanarium cælitus dimanat; sed calor igneus à forma sui elementi, sicuti & frigus à forma aquæ. Ad secundum, ex eo quòd leuitas ignis, & grauitas terræ sint summo opposita, non rectè inferri debere prouenire à qualitatibus summè contrarijs; non enim par repugnantia in causa, ac in effectu requirenda est. Nam assensus, & dissensus circa idem obiectum contrarij sunt, & nihilominus habere possunt pro causa eundem numero intellectum. Præterquam, quòd nõ sola frigiditas est causa grauitatis terræ; neque solus calor est causa leuitatis ignis; cum ad vtumque concurrat etiam

siccitas ad grauitatem terræ in summo gradu; ad leuitatem ignis in gradu propè summū. Ad tertium dicimus, etū frigiditas sit præcipua causa congelationis, sed non sufficere, sed requiri etiam in subiecto, quod congelatur, aliquas prævias dispositiones; nam acetum natura sua frigidum est, & oleum natura sua est calidum, & nihilominus facilius à frigore congelatur oleum, quàm acetum. Vnde bene stat, quòd aqua sit frigida in summo, & nihilominus ex defectu aliarum dispositionum non veniat in glaciem.

26 Ad alias rationes, quibus Stoici, & alij numero 20. citati nitebantur ostendere, frigiditatem in summo solum elemento aëris competere, dicimus ad primū, aerem, noctū, & hyeme frigescere, non quia abcessu solis vtrò ad frigiditatem, vt ad dispositionem suæ naturæ congruentem se fe referat; sed quia abcessu solis (cuius presentia omnia inardescunt, etiam, quæ natura sua frigida sunt) tam terra, & aqua, quæ natura sua elementa frigida sunt, quàm exhalationes extractæ à terra, & aqua calore solis, quæ etiam natura sua frigida sunt, ad naturalem frigiditatem redeunt, & consequenter aërem, qui propter suam raritatem, & tenuitatem facile cedit, peregrinis impressiõibus con-

iun.

iunctim refrigerast, non obstante, quòd frigiditas non sit ei naturalis, sed potius contraria.

27 Ad secundum respondemus, centrum, seu medianam regionem aëris, tam in hyeme, quàm tempore æstiuo esse valde frigidam, non quia aer natura sua petat istam qualitatem, cum potius petat oppositam, calorem, scilicet, propè summum; sed propter antiparitasim, quod vt declaremus, & comprobemus, aliqua notanda sunt.

28 Primum est, supremam regionem aëris valde calidam esse, non solum propter calorem natiuum aëris, sed etiam propter ignem, ipsam circumstantem, & intensam calefactionem solis: inferiorem vero, licet non sit tam intensè calida, tempore tamen æstiuo, non parum calidam esse ex reuerberatione radiorum solis facta in terra, & aqua.

29 Secundum est, solem sua virtute semper extrahere à terra exhalationes, & ab aqua vapores, qui vapores, & quæ exhalationes natura sua leues sunt, & aeri valde similes in raritate, & leuitate, & propterea ascendunt vsque ad medianam regionem aëris.

30 Tertium est, exhalationes, & vapores supra dictos natura sua frigidos esse, non secus, ac sunt elementa terræ, & aquæ, à quibus extrahuntur; ta-

men ab extrinseco esse calidos, videlicet, à sole, qui cum mediõ calore producto in terra, & aqua ipsos extrahat, necesse est, vt in ipsorum extrahitione, ipsi caleant; ita docet Aristoteles 1. meteorologicorum.

31 Ex his prænotatis manifestè inferitur, antiparitasim esse causam nimix frigiditatis, quæ semper est in media regione aëris, & non natura elementi aëris, vt contendebat argumentum. Nam si toto tempore anni ascendunt exhalationes ex terra, & vapores ex aqua, extracti à calore solis ad medianam regionem aëris, & ita exhalationes, & isti vapores natura sua sunt frigidi, & ab extrinseco calidi, necesse est, quòd dum paulatim ascendunt, amittant calorem ab extrinseco receperunt, & quòd redeunt ad natiuam frigiditatem, cumque ad medianam regionem aëris proueniant, non poterunt ad supremam ascendere; imo neque ad inferiorem descendere propter calorem circumobstitentem vniuersæ regionis; & consequenter, maxima eorum copia ibi condensabitur, & per condensationem maximè frigidabitur illa media regio, & omnia, quæ in ipsa sunt, quovsque tam aër, quàm exhalationes, & vapores conuertantur, vel in aquam, vel in niuem, vel in grandinam.